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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το πρακτικό της 33/16-9-2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Αριθ. Απόφασης 197/2024  
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Ψήφισμα για τις συγχωνεύσεις τμημάτων σχολείων στην Πρωτοβάθμια και 
στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση  
 

Στο Δημοτικό Κατάστημα Νεάπολης (Ελ. Βενιζέλου 125), σήμερα, 16-9-2024, ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 19:00, συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο, σε τακτική δια ζώσης 
συνεδρίαση, ύστερα από την 44193/12-9-2024 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου 
του Δ.Σ. κας Τσουκαλά Αικατερίνης, που επιδόθηκε στον Δήμαρχο και σε καθέναν 
από τους Δημοτικούς Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 
67 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056 ( ΥΠ.ΕΣ. 
εγκ. 98/8182/26.01). 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα τριάντα 
πέντε (35) μέλη, συμμετείχαν τα τριάντα τρία (33), δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσουκαλά Αικατερίνη  
2. Απατσίδης Δημήτριος 
3. Γαλανός Αριστείδης 
4. Γκατζές Στέλιος 
5. Καγιαμπίνη Ειρήνη 
6. Συμεωνίδης Απόστολος 
7. Γενίτσαρη Παρασκευή 
8. Ωραιόπουλος Λάζαρος 
9. Τερζίδου Αλεξάνδρα 
10. Αλεξιάδου Ιωάννα 
11. Ασβεστά Σοφία 
12. Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
13. Παπάζογλου (Πενλόγλου) 

Απόστολος 
14. Ρουμελιώτης Στυλιανός 
15. Ανταβαλής Βασίλειος 
16. Καϊλάρης Ιωάννης 
17. Ζαρίφης Ιωάννης 
18. Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 

19. Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
20. Ευθυμιάδου Πολυξένη 
21. Καστανίδης Γεώργιος 
22. Στιντσιούδης Μηνάς 
23. Βαρσάμης Νικόλαος 
24. Ανδριανίδου Σοφία 
25. Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
26. Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
27. Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
28. Τριλυράκης Σταύρος 
29. Μπατζάκα Ρόζα 
30. Κορομπόκη Παναγιώτα 
31. Λαθήρας Ιωάννης 
32. Κυπραίου Μαρία 
33. Λιβάκα Γεωργία 
 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Κυζιρίδης Θεόδωρος  
2. Τσακιρίδης Αναστάσιος 

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 6 του 
Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε από τον Ν.4555/2018, ο Δήμαρχος  
κ. Συμεών Θ. Δανιηλίδης, ο οποίος δεν παρέστη. 
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Πρακτικά τηρήθηκαν από τον διοικητικό υπάλληλο του Δήμου κο Ιωαννίδη 

Κωνσταντίνο. 

 

Αποφασίσθηκε ΟΜΟΦΩΝΑ η συζήτηση 1ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 

Αποφασίσθηκε ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ η συζήτηση 2ου θέματος εκτός ημερήσιας 

διάταξης με 26 ψήφους υπέρ και 7 ψήφους κατά. Μειοψήφησαν οι Δημοτικοί 

Σύμβουλοι κ.κ. Γουσόπουλος Αλέξανδρος, Τριλυράκης Σταύρος, Μπατζάκα Ρόζα, 

Κορομπόκη Παναγιώτα, Λαθήρας Ιωάννης, Κυπραίου Μαρία και Λιβάκα Γεωργία. 

Αποφασίσθηκε ΟΜΟΦΩΝΑ η συζήτηση 3ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 

Αποσύρθηκε το 17ο θέμα ημερήσιας διάταξης. 

Τα θέματα συζητήθηκαν με την εξής σειρά: 1ο έκτακτο, 2ο έκτακτο, 3ο έκτακτο, 2ο, 

9ο, 10ο, 20ο, 3ο, 1ο, 4ο, 5ο, 6ο, 7ο, 8ο, 11ο, 12ο, 13ο, 14ο, 15ο, 16ο, 18ο και 19ο θέμα 

ημερήσιας διάταξης. 

 

Μετά τη συζήτηση του 2ου θέματος της ημερήσιας διάταξης αποχώρησαν οι Δημοτικοί 

Σύμβουλοι κ.κ. Ασβεστά Σοφία, Τριλυράκης Σταύρος και Μπατζάκα Ρόζα. 

 

Η Πρόεδρος, αφού εισηγήθηκε το 20ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: Ψήφισμα για τις 

συγχωνεύσεις τμημάτων σχολείων στην Πρωτοβάθμια και στη Δευτεροβάθμια 

Εκπαίδευση, έθεσε υπόψη των μελών το σχέδιο ψηφίσματος που κατέθεσε η ΛΑΙΚΗ 

ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ  και κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΙΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών εκφράζει την αντίθεσή του με την 
Απόφαση του Υπουργείου Παιδείας που οδηγεί σε συγχώνευση δεκάδες τμήματα 
σχολείων κυρίως στην Πρωτοβάθμια αλλά και στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση που 
επηρεάζει και σχολικές μονάδες στον Δήμο μας. 
 
Με εγκύκλιους του Γ.Γ. του ΥΠΑΙΘΑ με αριθμό 76216/Δ2/8-7-24 και 80483/Δ1/15-7-
2024 δόθηκαν κατευθύνσεις να συγκροτηθούν τμήματα χωρίς να λαμβάνονται υπόψη 
ούτε οι μαθητές με ειδικές μαθησιακές δυσκολίες, ούτε οι επικείμενες εγγραφές του 
Σεπτέμβρη, όπως προβλέπει η ισχύουσα νομοθεσία, ούτε η νομοθεσία που προβλέπει 
συγκεκριμένο χώρο στην αίθουσα για τον κάθε μαθητή. Αντίστοιχες οδηγίες 
προωθούνται για την περικοπή των κενών της παράλληλης στήριξης, αφού δεν 
λαμβάνονται υπόψη οι γνωματεύσεις του ΚΕΔΑΣΥ και προβλέπεται ένας 
εκπαιδευτικός ανά τμήμα ή ακόμα και ανά τάξη. 
 
Το αποτέλεσμα των παραπάνω είναι η κατάργηση τμημάτων ένταξης, οι ανακλήσεις 
αποφάσεων κατάτμησης τμημάτων, όπου φοιτούν μαθητές με γνωματεύσεις από το 
ΚΕΔΑΣΥ, η προώθηση της βίαιης, αντιπαιδαγωγικής δημιουργίας τμημάτων στα 
μέγιστα απαράδεκτα προβλεπόμενα όρια, δηλαδή με 25 μαθητές/τριες στην 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση και με 25 έως 28 μαθητές/τριες στην Δευτεροβάθμια χωρίς 
να λαμβάνεται υπόψη κανένα παιδαγωγικό, κοινωνικό κτλ κριτήριο, όπως 
προβλέπεται άλλωστε και από το νόμο, το μαζικό κόψιμο ολιγομελών τμημάτων και η 
συγχώνευση τους. 
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Στον δήμο Νεάπολης Συκεών κόβονται 40 τμήματα σε πρωτοβάθμια εκπαίδευση, ενώ 
αναστέλλεται η λειτουργία του νηπιαγωγείου της Ευαγγελίστριας. Όσον αφορά την 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση, δεκάδες τμήματα συγχωνεύονται σε 26άρια και 27άρια.  
 
Συγχρόνως, μαθητές σχολείων του  δήμου μας, ενώ δικαιούνται δεν έχουν 
μετακίνηση με λεωφορεία (2ο και 4ο Δ.Σ. Πεύκων, 2ο Δ.Σ. Αγ.Παύλου) για δεύτερη 
συνεχόμενη χρονιά, και συγχρόνως έχουμε και περικοπές προσωπικού στις σχολικές 
καθαρίστριες. 
 
Όλα τα παραπάνω καταδεικνύουν και με το παραπάνω το γεγονός ότι με τα 
υποκριτικά λόγια περί «αναβάθμισης τους εκπαιδευτικού έργου», «βελτίωσης των 
σχολείων», «χιλιάδες διορισμοί», επιχειρείται ο καλλωπισμός της πραγματικότητας, 
όπως έχει διαμορφωθεί με το σύνολο των αντιεκπαιδευτικών νόμων, των 
κυβερνητικών αποφάσεων, της υποχρηματοδότησης και της υποστελέχωσης, 
αφήνοντας ουσιαστικά ακάλυπτες τις μορφωτικές ανάγκες των μαθητών. 
 
Η κυβέρνηση βλέπει την εκπαίδευση ως κόστος, σε βάρος της ποιότητας, χωρίς να 
λαμβάνει υπόψη τις ανάγκες των μαθητών και των σχολείων μας. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Νεάπολης Συκεών απαιτεί να παρθούν άμεσα 
πίσω όλα τα μέτρα που εφαρμόζει η κυβέρνηση με το άνοιγμα των σχολείων, απαιτεί 
από το Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., την Περιφερειακή Διεύθυνση Π.Ε. και Δ.Ε. Θεσσαλονίκης, την 
Διεύθυνση Π.Ε. Δυτικής Θεσσαλονίκης, την Διεύθυνση Δ.Ε. Δυτικής Θεσσαλονίκης να 
ακυρωθούν όλες οι συμπτύξεις και συγχωνεύσεις τμημάτων που αφορούν τον Δήμο 
μας ενώ παράλληλα συντάσσεται με το αίτημα των εκπαιδευτικών σωματείων για 
μείωση του αριθμού των μαθητριών και μαθητών ανά τμήμα σύμφωνα με τις 
παιδαγωγικές, γνωσιακές και ψυχολογικές ανάγκες. 
 

 

  Στην συνέχεια, η παράταξη “H Πόλη Αλλιώς” κατέθεσε το δικό της ψήφισμα 

 

ΨΉΦΙΣΜΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΤΑ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

 
Εν μέσω καλοκαιριού –είναι πλέον πάγια τακτική–– το υπουργείο παιδείας εξήγγειλε 
με αιφνιδιαστικό τρόπο σειρά συγχωνεύσεων χιλιάδων τμημάτων και σχολείων σε 
όλη τη χώρα και σε όλες τις βαθμίδες της εκπαιδευτικής κλίμακας. Ανάμεσα τους 
γυμνάσια της Νεάπολης και Συκεών και το 2ο δημοτικό σχολείο Αγίου 
Παύλου. Η ζωή και το μέλλον των παιδιών μας λογίζονται ως περιττό κόστος, όμως 
τα μορφωτικά δικαιώματα των παιδιών δεν είναι νούμερα και λογιστικά στοιχεία.  

Αντί να ασχοληθεί με τα πραγματικά προβλήματα της εκπαίδευσης, η κυβέρνηση 
επιδίδεται σε άγρια καταστολή των εκπαιδευτικών, που αντιδρούν στην πολιτική της 
(απειλές, πειθαρχικά διώξεις, παράνομες απεργίες κλπ.)  
Το δημοτικό συμβούλιο του Δήμου Νεάπολης – Συκεών απαιτεί: 

Να παρθούν πίσω οι συγχωνεύσεις - συμπτύξεις τμημάτων.  

Μείωση του αριθμού των μαθητών/τριών ανά τμήμα, ώστε η διδασκαλία να 
ανταποκρίνεται στις σύγχρονες εκπαιδευτικές ανάγκες αλλά και επιπλέον για λόγους 
υγειονομικούς ,όπως φάνηκε από την πρόσφατη πανδημία που δεν έχει κοπάσει 
ακόμη. 

15 μαθητές/τριες το ανώτερο ανά τμήμα σε Νηπιαγωγεία και Α - Β Δημοτικού. 2η 
Νηπιαγωγός σε όσα λειτουργούν με περισσότερους. 20 μαθητές/τριες το ανώτερο σε 
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όλες τις υπόλοιπες τάξεις. 20 μαθητές/τριες ανά τμήμα Γενικής Παιδείας, 15 σε 
κατευθύνσεις και Ομάδες Προσανατολισμού στα ΓΕΛ, σε τομείς και ειδικότητες στα 
ΕΠΑΛ και 10 στα εργαστήρια. 

Να εγκριθούν όλα τα τμήματα έτσι ώστε οι μαθητές/τριες να επιλέγουν την 
κατεύθυνση (ΓΕΛ) ή τον τομέα/ειδικότητα (ΕΠΑΛ) που επιθυμούν. Να λειτουργήσει 
η ειδικότητα Βοηθών Φαρμακείου στην Γ΄ τάξη του ΕΠΑΛ Νεάπολης 

Ένα τμήματα Ένταξης σε κάθε Δημοτικό και Νηπιαγωγείο και 2ο σε μεγαλύτερα 
σχολεία. Καμιά αναστολή 2ου τμήματος Ένταξης, όπου υπήρχε. 

Μαζικούς μόνιμους διορισμούς εκπαιδευτικών για την κάλυψη όλων των κενών.  
 Μονιμοποίηση όλων των αναπληρωτών/τριών. 

 Μονιμοποίηση όλων των νεοδιόριστων εκπαιδευτικών  

Να καλυφθούν όλα τα πραγματικά κενά στα σχολεία χωρίς «κόφτες», 
«μαγειρέματα» και περικοπές σε μια φάση πριν από την έναρξη του σχολικού έτους. 

Να καλυφθούν όλα τα κενά στην παράλληλη στήριξη για κάθε μαθητή και 
μαθήτρια που έχει ανάγκη. 
 Σύγχρονα και κατάλληλα σχολικά κτίρια που να εξυπηρετούν τις εκπαιδευτικές και 

παιδαγωγικές ανάγκες των παιδιών του δήμου μας. Οριστική επίλυση του 

προβλήματος της σχολικής στέγης στον Δήμο μας. Επαναλειτουργία του ΟΣΚ 

 Εξασφάλιση δωρεάν και ασφαλούς μεταφοράς των μαθητών του δήμου. 
Πεζοδρομήσεις, διαγραμμίσεις των δρόμων που οδηγούν στα σχολεία. 

Διπλασιασμό των δαπανών για τα σχολεία . Όχι στους χορηγούς , στο σχολείο 
επιχείρηση και την χρηματοδότησή του από τους γονείς. 

Μειωμένα τιμολόγια νερού, φυσικού αερίου, ρεύματος, δωρεάν internet. 

Υποστήριξη του εκπαιδευτικού έργου με γραμματείς, νοσηλεύτριες/τές, γιατρούς, 
ψυχολόγους, κοινωνικούς λειτουργούς, λογοθεραπευτές/τριες, ειδικούς παιδαγωγούς, 
τραπεζοκόμους κλπ. 

Επαναφορά των μαθημάτων Κοινωνικών Επιστημών, των Καλλιτεχνικών 
μαθημάτων και του Σχεδίου  

Κατάργηση της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής, της Τράπεζας θεμάτων , των 
εξετάσεων τύπου PISA που στοχεύουν στην απόρριψη των παιδιών από τα φτωχά 
λαϊκά στρώματα. 

Υποστήριξη της λειτουργίας των σχολείων με μόνιμους/ες καθαριστές/στριες 
σχολικούς τροχονόμους, φύλακες. 

Ολοκληρωμένη διδασκαλία των ξένων γλωσσών με στόχο ένα σχολείο 
απαλλαγμένο από τον βραχνά της παραπαιδείας. 

Πλήρεις αντισταθμιστικές δομές, όπως ενισχυτική διδασκαλία, πρόσθετη διδακτική 
στήριξη και Τάξη Υποδοχής σε κάθε σχολείο του Δήμου μας. Τάξεις υποδοχής των 
προσφυγόπουλων και παιδιών μεταναστών. Ιθαγένεια σε όλα τα παιδιά που 
γεννιούνται εδώ και παρακολουθούν το σχολείο. 

Ιδιαίτερη φροντίδα για τη στήριξη, προσβασιμότητα (ανελκυστήρες, ράμπες κλπ.), 
εκπαίδευση, εργασία, αποκατάσταση των παιδιών με ειδικές ανάγκες. 

Μέριμνα για χώρους εστίασης –αναψυχής των μαθητών και παροχή δωρεάν 
γεύματος. 
 

Τέλος η Διοίκηση του Δήμου κατέθεσε το δικό της ψήφισμα 
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ΠΡΟΤΑΣΗ ΨΗΦΙΣΜΑΤΟΣ 
 
Το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών εκφράζει την αντίθεσή του σε μία ακόμη 
αιφνιδιαστική απόφαση του υπουργείου Παιδείας που εφαρμόστηκε παρότι στρέφεται 
ευθέως κατά της δημόσιας Παιδείας. 
Οι συγχωνεύσεις χιλιάδων τμημάτων σχολείων της Πρωτοβάθμιας αλλά της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευση σε όλη τη χώρα μεταξύ των οποίων δεκάδων τμημάτων 
στον δήμο μας με στόχο την εξοικονόμηση πόρων, υπονομεύουν ην εκπαιδευτική 
διαδικασία και σαμποτάρουν τη προσπάθεια των μαθητών για συνεχή πρόοδο. 
 
Φυσικά και το αρμόδιο υπουργείο δεν λαμβάνει υπόψη του τις ειδικές μαθησιακές 
δυσκολίες που αντιμετωπίζουν δεκάδες μαθητές, τις γνωματεύσεις από τα ΚΕΔΑΣΥ, 
τα τμήματα ένταξης ή τις εγκρίσεις παράλληλης στήριξης.  
 
Το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών στέκεται απέναντι σε αυτές τις 
αντιπαιδαγωγικές και αντιεκπαιδευτικές μεθόδους του υπουργείου που οδηγούν στη 
δημιουργία πολυπληθών και μη λειτουργικών τμημάτων και αντιβαίνουν στη 
νομοθεσία που προβλέπει συγκεκριμένο χώρο στην αίθουσα για κάθε μαθητή μεταξύ 
άλλων και για υγειονομικούς λόγους.  
 
Ειδικά στο δήμο Νεάπολης-Συκεών κόβονται 7 επιπλέον τμήματα στην Πρωτοβάθμια 

εκπαίδευση και αναστέλλεται η λειτουργία του νηπιαγωγείου Ευαγγελίστριας, ενώ 

στην Δευτεροβάθυμια εκπαίδευση πολλά τμήματα συγχωνεύονται σε 26άρια και 

27άρια. Την ίδια στιγμή δεν έχει διασφαλιστεί από την Περιφέρεια η μετακίνηση με 

λεωφορεία των μαθητών στα 2ο και 4ο δημοτικά σχολεία Πεύκων και στο 2ο δημοτικό 

σχολείο Αγίου Παύλου για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά. 

Επειδή στο δήμο μας δίνουμε προτεραιότητα στη δημόσια εκπαίδευση, εκτιμούμε ότι 

όλες οι παραπάνω ενέργειες του υπουργείου λειτουργούν σε βάρος της ποιότητας της 

εκπαιδευτικής διαδικασίας και επιβαρύνουν μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικούς. Γι’ 

αυτό το λόγο ζητάμε: 

 

Να αρθούν όλες οι συγχωνεύσεις από το υπουργείο Παιδείας σε συνεργασία με την 

Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Θεσσαλονίκης και τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Δυτικής Θεσσαλονίκης. 

 

Να καλυφθούν όλα τα κενά στα σχολεία και να μπει φρένο στις περικοπές διορισμών 

εκπαιδευτικών που αφήνουν τις τάξεις χωρίς το απαραίτητο εκπαιδευτικό προσωπικό 

με αποτέλεσμα τη συνεχή υποβάθμιση της δημόσιας εκπαίδευσης 

 

Να σταματήσει η  συνεχής υποβάθμιση της δημόσιας εκπαίδευσης, που έχει 

δημιουργήσει ένα εκρηκτικό κλίμα στα σχολεία 

 

Να παρέχεται στα παιδιά μας δημόσια παιδεία ανάλογη των σύγχρονων αναγκών έτσι 

ώστε να διασφαλίζεται η απαραίτητη σταθερότητα του σχολικού περιβάλλοντος που 
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οδηγεί στην ομαλή μαθησιακή διαδικασία και αποτρέπει περαιτέρω προβλήματα 

μεταξύ των μαθητών στις περίπλοκες εποχές που ζούμε 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

Μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη: 1) όσα η Πρόεδρος, και τα μέλη του Δ.Σ. 

κατέθεσαν, 2) το ψήφισμα που κατατέθηκε από την Λαϊκή Συσπείρωση, 3) το 

ψήφισμα  της παράταξης «η πόλη αλλιώς» & το ψήφισμα  της Διοίκησης του Δήμου 

και 5) τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010. 

 
 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

Εγκρίνει την έκδοση του  ψηφίσματος της Διοίκησης με τις προσθήκες της 

Λαϊκής Συσπείρωσης & της Πόλης Αλλιώς 

 
Ψήφισμα για τις συγχωνεύσεις στα σχολεία 

 
 
Το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών εκφράζει την αντίθεσή του σε μία ακόμη 
αιφνιδιαστική απόφαση του υπουργείου Παιδείας που εφαρμόστηκε και στρέφεται 
ευθέως κατά της δημόσιας Παιδείας. 
Οι συγχωνεύσεις χιλιάδων τμημάτων σχολείων της Πρωτοβάθμιας αλλά της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευση σε όλη τη χώρα μεταξύ των οποίων δεκάδων τμημάτων 
στον δήμο μας με στόχο την εξοικονόμηση πόρων, υπονομεύουν ην εκπαιδευτική 
διαδικασία και σαμποτάρουν τη προσπάθεια των μαθητών για συνεχή πρόοδο. 
 
Φυσικά και το αρμόδιο υπουργείο δεν λαμβάνει υπόψη του τις ειδικές μαθησιακές 
δυσκολίες που αντιμετωπίζουν δεκάδες μαθητές, τις γνωματεύσεις από τα ΚΕΔΑΣΥ, 
τα τμήματα ένταξης ή τις εγκρίσεις παράλληλης στήριξης.  
 
Το δημοτικό συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών στέκεται απέναντι σε αυτές τις 
αντιπαιδαγωγικές και αντιεκπαιδευτικές μεθόδους του υπουργείου που οδηγούν στη 
δημιουργία πολυπληθών και μη λειτουργικών τμημάτων και αντιβαίνουν στη 
νομοθεσία που προβλέπει συγκεκριμένο χώρο στην αίθουσα για κάθε μαθητή μεταξύ 
άλλων και για υγειονομικούς λόγους.  
 
Ειδικά στο δήμο Νεάπολης-Συκεών κόβονται 7 επιπλέον τμήματα στην Πρωτοβάθμια 

εκπαίδευση και αναστέλλεται η λειτουργία του νηπιαγωγείου Ευαγγελίστριας, ενώ 

στην Δευτεροβάθμια εκπαίδευση πολλά τμήματα συγχωνεύονται σε 26άρια και 

27άρια. Την ίδια στιγμή δεν έχει διασφαλιστεί από την Περιφέρεια η μετακίνηση με 

λεωφορεία των μαθητών στα 2ο και 4ο δημοτικά σχολεία Πεύκων και στο 2ο δημοτικό 

σχολείο Αγίου Παύλου για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά. 

Επειδή στο δήμο μας δίνουμε προτεραιότητα στη δημόσια εκπαίδευση, εκτιμούμε ότι 

όλες οι παραπάνω ενέργειες του υπουργείου λειτουργούν σε βάρος της ποιότητας της 

εκπαιδευτικής διαδικασίας και επιβαρύνουν μαθητές, γονείς και εκπαιδευτικούς. Γι’ 

αυτό το λόγο ζητάμε: 
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 Να αρθούν όλες οι συγχωνεύσεις από το υπουργείο Παιδείας σε συνεργασία 

με την Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης Θεσσαλονίκης και τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης. 

 

 Να εγκριθούν οι αναπτύξεις των τμημάτων με βάση τις προτάσεις των 

σχολείων του δήμου μας  (2ο Γυμνάσιο Συκεών, ΕΠΑΛ Νεάπολης-Γ’ τάξη 

βοηθών φαρμακείου, 5ο Γυμνάσιο Νεάπολης-3ο τμήμα στη Β’ τάξη). 

 

 Να καλυφθούν όλα τα κενά στα σχολεία και να μπει φρένο στις περικοπές 

διορισμών εκπαιδευτικών που αφήνουν τις τάξεις χωρίς το απαραίτητο 

εκπαιδευτικό προσωπικό με αποτέλεσμα τη συνεχή υποβάθμιση της δημόσιας 

εκπαίδευσης. 

 

 Να μειωθεί ριζικά το ανώτατο όριο μαθητών ανά τμήμα. 

 

 Να σταματήσει η  συνεχής υποβάθμιση της δημόσιας εκπαίδευσης, που έχει 

δημιουργήσει ένα εκρηκτικό κλίμα στα σχολεία 

 

 Να δοθούν γενναίες αυξήσεις στις δαπάνες για τη δημόσια εκπαίδευση.  

 

 Να παρέχεται στα παιδιά μας δημόσια παιδεία ανάλογη των σύγχρονων 

αναγκών έτσι ώστε να διασφαλίζεται η απαραίτητη σταθερότητα του 

σχολικού περιβάλλοντος που οδηγεί στην ομαλή μαθησιακή διαδικασία και 

αποτρέπει περαιτέρω προβλήματα μεταξύ των μαθητών στις περίπλοκες 

εποχές που ζούμε. 

 
 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 197/2024  
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο να προβεί στις παραπέρα ενέργειες. 
  
 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΚΟΡΟΜΠΟΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΚΑΪΛΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
Απατσίδης Δημήτριος 
Γαλανός Αριστείδης 
Γκατζές Στέλιος 
Καγιαμπίνη Ειρήνη 
Συμεωνίδης Απόστολος 
Γενίτσαρη Παρασκευή 
Ωραιόπουλος Λάζαρος 
Τερζίδου Αλεξάνδρα 
Αλεξιάδου Ιωάννα 
Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
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Παπάζογλου (Πενλόγλου) Απόστολος 
Ρουμελιώτης Στυλιανός 
Ανταβαλής Βασίλειος 
Ζαρίφης Ιωάννης 
Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
Ευθυμιάδου Πολυξένη 
Καστανίδης Γεώργιος 
Στιντσιούδης Μηνάς 
Βαρσάμης Νικόλαος 
Ανδριανίδου Σοφία 
Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
Λαθήρας Ιωάννης 
Κυπραίου Μαρία 
Λιβάκα Γεωργία 


